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PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 571/2025

Concede o Titulo de Utilidade Publica a PSI - Projeto Social indio,
com sede no Municipio de Maringa.

Art. 1° Concede o Titulo de Utilidade Publica a PSI - Projeto Social indio, com sede no Municipio de
Maringa.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Curitiba, 04 de agosto de 2025.

ALEXANDRE CURI
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

O Projeto Social indio — PSI, fundado em 2012, desenvolve um trabalho continuo e essencial
para a promogao da educacao, do esporte e da integragdo comunitaria em Maringa e regido. Como instituicao
auxiliar do Projeto indio, a associagdo tem por finalidade colaborar no aprimoramento do processo educacional,
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na assisténcia escolar e na construgéo de vinculos entre familia, escola e comunidade.

Por meio de agbes sociais e educativas, o PSI atua sem fins lucrativos e sem caréater politico,
racial ou religioso, promovendo iniciativas que contribuem para a melhoria do ensino, o desenvolvimento de
atividades esportivas e a oferta de programas culturais e de lazer. Suas atividades favorecem o entrosamento
entre alunos, pais e instrutores, fortalecendo tanto os objetivos pedagdgicos quanto a participagdo comunitaria.

A entidade também representa as aspiragdes das criangas junto ao projeto, garantindo espagos
de dialogo, incluséo e protagonismo juvenil. Entre suas agoes, destacam-se projetos voltados a formacg&o cidada,
ao incentivo a pratica esportiva e a ampliagdo do acesso a atividades culturais, sempre com foco na
transformacgéo social e na qualidade de vida dos beneficiados.

Diante da relevancia social de suas agbes e do impacto positivo gerado na vida de criangas,
jovens e familias, justifica-se a concessdo do Titulo de Utilidade Publica Estadual ao Projeto Social indio, como
forma de reconhecer e valorizar seu compromisso com a educagéo, a cidadania e o desenvolvimento humano no
Estado do Parana.

DEPUTADO ALEXANDRE CURI

ASSINATURA
ELETRONICA

W, Documento assinado eletronicamente em 04/08/2025, as 14:29, conforme Ato da Comissao
Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 571 e o
codigo CRC 1F7C5B4F3C2A8AA
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PRIMEIRA ALTERACAO DO ESTATUTO SOCIAL

ESTATUTO SOCIAL

CAPITULO 1
Da Institui¢do, da Natureza e Finalidade do Projeto Indio

SECAOI
Da Instituicao

ARTIGO 1° - A "PSI - PROJETO SOCIAL INDIO", fundada em data de
31/08/2012, de direito privado, associac¢ao civil, sem fins economicos, designada
simplesmente PSI, com sede na Rua Pioneiro Braz José Jorge n° S/N - Parque
Horténcia II — Chacara Recanto do Indio — CEP 87075-410 - na Cidade de
Maringa—-Estado do Parana,quereger-se-apelaspresentes normasestatutarias.

SECA O 11
Da Natureza e Finalidade

ARTIG O 2° - A PSI, institui¢ao auxiliar do projeto indio, terd por finalidade colaborar
no aprimoramento do processo educacional, na assisténcia ao escolar e na integragcao
familia-escola-comunidade.

ARTIGO 3° - A PSI, entidade com objetivos sociais € educativos, ndo tera carater
politico, racial ou religioso e nem finalidades lucrativas.

ARTIG O 4° - Para a consecuc¢ao dos fins a que se referem os artigos anteriores, a PSI,
se propoe a:
1-  colaborar para atingir os objetivos educacionais e esportivos colimados com o projeto;
IT - representar as aspiragdes das criangasjunto ao projeto;
III -execucao de programas vinculados com seu objetivo social, provendo condig¢des
que permitam:
a) Melhoria do ensino;
b) Odesenvolvimento deatividades de assisténciaesportivas;
¢) A programac¢ao de atividades culturais e de lazer que envolvam a participacao
conjunta de alunos, pais e instrutores vinculados a PSI.
IV - favorecer o entrosamento entre pais € instrutores possibilitando:
a) Aos pais, inforlnacoes relativas tanto aos objetivos educacionais, métodos e
processos de finalidade da PSI.
b) Aos instrutores, maior visao das condi¢oes dos alunos e participagao direta no
Projeto.

ARTIGO 5° - As atividades a serem desenvolv idas para alcangar os objetivos
especificados nos incisos do artigo anterior, deverao estar previstas em um Plano Anual
de Trabalho elaborado pela PSI e integrado no plano Social.
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SECAO III
Dos Meios € Recursos

ARTIGO 6° - Os meios e recursos para atender os objetivos da PSI, serdo obtidos
através de:

I- contribuicao dos Voluntariados;

IT - subvencoes diversas;

III -doacoes;

IV - promogoes diversas.

ARTIGO 7° - A contribuigao a que se refere o inciso I do artigo anterior sera sempre
facultativa.

PARAGRAFO PRIMEIRO: O cariter facultativo das contribuicoes nao 1senta oS
associados do dever moral de, dentro de suas possibilidades, cooperar para a
constituicao do fundo financeiro da Associacio.

PARAGRAFO SEGUNDO: As contribuicd es serdo depositadas nas agéncias do
Banco, em conta vinculada a PSI, que s6 podera ser movimentada conjuntamente, pelo
Diretor Executivo e Diretor Financeliro.

ARTIG O 8° - Aaplicagdo dos recursos financeiros constara do Plano Anual da PSI.
PARAGRAFO UNICO: A assisténcia a crianga sera sempre setor prioritario da
aplicagdo de recursos.

CAPITULO I
Dos Associados, seus Direitos e Deveres

SECAO I
Dos Associados

ARTIG O 9° - O quadro social da PSI, constituido por nimero ilimitado de associados,
sera composto de :

[ - associados natos;

IT - associados admitidos;

IIT -associados honorarios.

PARA GRAFO PRIMEIRO: Serdo associados natos o Presidente, o Vice Presidente,
0S ins’trutores ¢ demais integrantes do Projeto, os pais de alunos, desde que concordes.
PARAGRAFO SEGUNDO: Serao associados admitidos os pais de ex-alunos, os ex-
alunos maiores de 18 anos, os ex- instrutores e demais membros da comunidade, desde
que concordes e aceitos conforlne as normas estatutatias.

PARA GRAFO TERCEIRO: Serio considerados associados honorarios, a critério do
Conselho Deliberativo, aqueles que tenham prestado relevantes servicos a PSI.
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SECAOII
Dos Direitos e Deveres

ARTIGO 10° - Constituem direitos dos associados:

I - apresentar sugestoes e oferecer colaboracdo aos dirigentes dos varios 6rgoes da PSI;
II - participar das atividades culturais, sociais, esportivas e civicas organizadas pela PSI;
III - votar e ser votad o nos te lmos do presente Estatuto;

IV —solicitar, quando em Assembl éia Geral, esclarecimentos arespeito da utiliza¢ao dos
recursos financeiros da PSI;

V -apresentar pessoas da comunidade para ampliagao do quadro social;

VI -demitir-se quandojulgar conveniente, protocolandojunto a Secretaria da PSI seu pedido
de demissao.

ARTIGO 11° - Constituem deveres dos associados:

I - defender, por atos e palavras, o bom nome da Comunidade e da PSI;

II - conhecer o Estatuto da PSI;

III -participardasreunides para as quais foram convocados;

IV -desempenhar, responsavelmente, os cargos e as missoes que lhes forem confiados; .

V - concorter para estreitar as relagoes de amizade entre todos os Participantes e incentivar a
9 r,[lclpa(;,ao comun ltarla no projéto;

I —cooperar, dentro de suas possibilidades, para a constituicdao do fundo financeiro da PSI;
VII - prestar a PSI, servicos gerais ou de sua especialidade profissional, dentro e conforme
suas possibilidades;

VIII -zelar pela conservacao e manutengao, da area do terreno € equipamentos presente.

ARTIGO 12° - A exclusdo do associado do quadro social s6 ¢ admissivel havendojusta causa,
assim reconhecida em proced imento que assegure direito de defesa perante a Diretoria
Executiva e de recurso para o Conselho Deliberativo, que se reunird em sessao extraordinaria
para apreciar o fato.

§ 1°- 0 associado sera cientificado, por escrito € pessoalmente, dos fatos que lhe sdo imputados
¢ das consequéncias a que estara sujeito, para, no prazo de 15 (quinze) dias oferecer defesa e
indicar, justificad amente, as provas que pretende produzir, cuja pertinéncia sera aferida, de
formamotivada, pela Diretoria Executiva;

§ 2° - Decorrido in albis o prazo previsto no paragrafo anterior, ou produzidas as provas
deferidas pela Diretoria Executiva, sera o associado notificado, pessoal mente, para oferecer suas
razdes finais, no prazo de 7 (sete) dias, dirigidas a Diretoria Executiva, que decidira,
motivadamente, no prazo de 20 (vinte) dias, comunicand o adecisao ao Conselho Deliberativo;

§ 3° - Intimado o associado, pessoalmente, da decisdo, podera interpor recurso no prazo de 15
(quinze) dias, dirigido ao Conselho Deliberativo, que decidird, de maneira motivadano prazo de
20 (vinte) dias;

§ 4° - Os prazos para apresentacdao de defesa, razdes finais e interposi¢do do recurso serdo
contadospordiascorridos,excluindo-se odiado comecgoeincluindo-se odovencimento;

§ 5 ° - Considera-se prorrogado o prazo até o primeirq dia util se o vencimento correr em
sabado,domingo ou feriado;

(o) . o B o y e I . . ~
§ 6 - Os prazos somente comegam a correr a partir do primeiro dia Gtil apos a intimacao.
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CAPITULO III
Da Administra¢ao

SECAO I
Dos Orgaos Diretores

ARTIG O 13° - A PSI sera administrada pelos seguintes 0rgaos:
I - Assembléia Geral;

IT -Conselho Deliberativo;

III - Diretoria Executiva;

IV -Conselho Fiscal.

ARTIG O 14° - A Assemblé¢ia Geral sera constituida pela totalidade dos associados.

§ 1° - A Assembléia sera convocada e presidida pelo Presidente da Instituicdo Projeto
indio, oportunizando a 1/5 dos associados, a sua convocagao.

§ 2° - A Assembléia realizar-se-a, em primeira convoca¢ao, com a presenca de mais da
metade dos associados ou, em segunda convoca¢ao, meia hora depois, com qualquer
nunmero.

§ 3° - Para as deliberagdoes ¢ exigido voto concorde da maioria dos presentes a
Assembléia.

ARTIG O 15° - Cabe a Assembléia Geral:

[ - eleger e destituir membros do Conselho Deliberativo, do Conselho Fiscal e da
Diretoria Executiva;
I - apreciar o balango anual e os balancetes semestrais, com o parecer do Conselho

Fiscal e aprovar as contas;

[II —propor e aprovar a época ¢ a forma das contribui¢des dos associados, obedecendo
ao que dispoe o artigo 7° do presente Estatuto;

IV -reunir-se, ordinariamente, pelo menos 1 (uma) vez cada semestre;

V - destituir os administradores eleitos;

VI - deliberar sobre alteracdes do Estatuto.

PARAGRAFO UNICO: A destituicdo de administradores e a alteracdo do Estatuto,
serao deliberadas em Assembleia Geral convocada especialmente para tais fins.

ARTIG O 16° - O Conselho Deliberativo sera constituido de no minimo, 05 (cinco)
membros.
§ 1°- O Presidente da Instituicao do Projeto Indio;
§ 2° - Os demais componentes, eleitos em Assembleia Geral, obedecerao a propor¢aoes
assim estabelecidas:

a) -40% dos membros serdao instrutores;

b) —200/0 dos membros serdo pais de alunos;

c) -40% dos membros serao associados admitidos.

—
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ARTIGO 17°-Cabe ao Conselho Deliberativo:

I - divulgar atodos os associados os nomes dos eleitos na forma do artigo 15, inciso I, bem
como as nor Inas do presente Estatuto, para conhecimento geral;

II -aprovar o Plano Anual de Trabalho e o Plano de Aplica¢do de Recursos;

III - participar do Conselho do Projeto, através de um de seus membros, que deverd ser,
obrigatoriamente, pai de alunos;

IV —emitir parecer sobre as contas apresentadas pela Diretoria Executiva, submetendo-as a
apreciacao da Assembléia Geral;

V - reunir-se ordinariamente, pelo menos 1 (uma) vez por trimestre e, extraordinariamente,
sempre que convacado, a criterio de seu Presidente ou de 2/3 (dois tergos) de seus membros.
PARAGRAFO UNICO - As decisdes do Conselho Deliberativo sé terdo validade se aprovad as
por maioria absoluta ( ® convocacdo) ou maioria simples (2* convocagdao) de seus membros.

ARTIG O 18° - Cabe ao Presidente do Conselho Deliberativo:

I -convocar e presidir as reunides da Assembléia Geral e do Conselho Deliberativo;
II-indicarum Secretario, dentre os membros do Conselho Deliberativo;

III - informar os conselheiros sobre as necessidades do Projeto e dos alunos.

ARTIGO 19° - O mandato dos conselheiros serda de 4 (quatro) anos, sendo permitida a
recondugao por rais duas vezes.

PARAGRAFO UNICO: Perdera o mandato o membro do Conselho Deliberativo que faltar a
duas reunides consecutivas, sem causa justificada.

ARTIG O 20° - A Diretoria Executiva da PSI serd composta de:
I -Presidente

II1-Vice- Presidente;

III - Secretario;

IV -1°Tesoureiro;

V -2°Tesoureiro

§ 1°- Cada Diretor podera acumu lar até duas Diretorias, com exce¢do dos cargos discriminados
nos itens I, IL, ITI, IV e V.

§ 2° - Evedadaa indicacao de alunos, para comporem a Diretoria Executiva.

ARTIGO 21°-Cabe a Diretoria Executiva:
[ -elaborar o Plano Anual de Trabalho, submetendo-o a aprovag¢ao do Conselho Deliberativo;
II —colocaremexecuc¢ao oPlano aprovadoemencionadono incisoanterior;
III -dar a Assembléia Geral conhecimento sobre:
a) -as diretrizes que norteitam a acdo da PSI;
b) -asnor lllas estatutarias que regem a PSI;
e) -asatividades desenvolvidas pela Instituicao;
d) -aprogramacao eaplicacdodosrecursosdo fundo financeiro;
IV -elaborar nornlas para concessao de auxilios diversos a alunos carentes;
V - depositar em conta da PSI, em estabelecimento de crédito oficial, todos os valores
recebid os; ,
VI —-tomarmedidasde emergéncia,ndoprevistasnoEstatuto, submetendo-asao "referendo''do
Conselho Deliberativo;
VII -reunir-se, ord inariamente, pelo menos l(uma) vez por més e, extraordinariamente, a
critério de seu Diretor Executivo ou por solicitagao de 2/3(dois tergcos) de seus membros.
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ARTIG O 22° - Compete ao PRESIDENTE:

I -representar a PSI ativa e passivamente, judicial e extrajudicialmente;

IT - convocar reunides da Diretoria Executiva, presidindo-as;

III - fazer cumprir as deliberagdes do Conselho Deliberativo;

IV - apresentar ao Conselho Deliberativo relatorio semestral das atividades da Diretoria;
V - admitir e/ou dispensar pessoal de seu quadro, obedecidas as decisdes do Conselho
Deliberativo;

VI -movimentar, conjuntamente com 1° Tesoureiro, os recursos financeiros da PSI;
VII -visar as contas a serem pagas;

VIII -submeter os balancetes semestrais ¢ o balanco anual ao Conselho Deliberativo e
Assembléia Geral, apos apreciacao escritado Conselho Fiscal;

IX —rubricar e publicar em quadro proprio da PSI, os balancetes semestrais e o balango
anual.

ARTIG O 23° - Compete ao VICE-PRESIDENTE auxiliar o PRESIDENTE e substitui-
lo em seus impedimentos eventuais.

ARTIG O 24° - Compete a0 SECRETARIO:

[ -lavrar as atas das reunioes e Assembl é1a Gerais;

II -redigircirculares erelatorios e encarregar-se dacorrespondéncia social;
III —assessorar o Diretor Executivo nas matérias de interesse da PSI;

IV -organizar e zelar pela conservacao do arquivo da PSI;

V -organizar e manter atualizado o cadastro dos associados da PSI.

ARTIG O 25° - Compete ao 1° TESOUREIRO:

[ -subscrever com o Diretor Executivo os cheques da conta bancaria da PSI;

I - efetuar, através de cheques nominais, os pagamentos autorizados pelo Diretor
Executivo, de confor Inidade com aplicacao de recursos planejada;

III - apresentar ao Diretor Executivo os balancetes semestrais e o balang¢o anual,
acompanhado dos documentos comprobatorios de receita e despesa;

IV -informar os 6rgaos diretores da PSI sobre a situa¢do financeira da PSI;

V -promover concorréncia de precos, quanto aos servigos € materiais adquiridos pela
PSI;

VI - arquivar notas fiscais, recibos e documentos relativos aos valores recebidos e
pagos pela PSI, apresentando-os para elabora¢ao da escrituracao contabil.

ARTIG O 26° - Compete ao 2° TESOUREIRO auxiliar o 1° TESOUREIR O e substitui-
lo em seus impedimentos eventuais.

ARTIGO 27° - Os PRESIDENTES terao, ainda, por fun¢ao:

[ - comparecer as reunides da Diretoria, discutindo e Vvotando;

I - constituir comissoes auxiliares com vistas a descentralizacdo de suas atividades;

III - elaborar contratos e celebrar convénios com a aprovacdo do Conselho
Deliberativo.
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ARTIG O 28° - O mandato de cada Diretor sera de 4 (quatro) anos, sendo permitida sua
reconducao, mais uma vez para 0 mesmo cargo.

§ 1° - Perdera o mandato o membro da Diretoria que faltar a trés reunides consecutivas,
sem causa justificada.

§ 2° - No caso d impedimento ou substituicdo de qualquer membro da Diretoria, o
Conselho Deliberativo tomara as devidas providéncias.

ARTIGO 29° - O Conselho fiscal, constituido de 2(dois) elementos, do quadro
administrativo do Projeto, tem por atribuigio:

[ - verificar os balancetes semestrais e balangos anuais apresentados pela Diretoria,
emitindo parecer por escrito;

I - assessorar a Diretoria na elaboracdo do Plano Anual de Trabalho na parte referente
a aplicacdo de recursos;

III -examinar, a qualquer tempo, os livros € documentos da Diretoria Financeira;

[V —darparecer, apedido da Diretoria ou Conselho Deliberativo, sobre resolucoes que
afetem as financas da PSI;

V -solicitar ao Conselho Deliberativo, se necessario, a contratacao de servicos de
auditoria contabil.

PARAGRAFO UNICO: O mandato dos Conselheiros sera de um ano, sendo per llhitida
areeleigao por mais uma vez.

ARTIG O 30° - O Conselho Fiscal reunir-se-a, ordinariamente, a cada semestre e,
extraordinariamente, mediante convoca¢ao da maioria de seus membros ou da Diretoria
Executiva.

CAPITULO 1V
Da Intervencao

ARTIGO 31° - Sempre que as atividades da PSI venham a contrariar as finalidades
definidas neste Estatuto ou a ferir a legislagdo vigente, poderd haver intervengao,
mediante solicitacdo da Presidéncia ou de membros da Instituicdo, as autoridades
competentes.

§ 1°- O processo regular de apuragdao dos fatos serad pelos 6rgaos do Sistema de Ensino
e/ou pelo Grupo de Controle das Atividades Administrativas.

CAPITULO V
Das Disposi¢oes Finais

ARTIGO 32° - O Presidente da PSI podera participar das reunides da Diretoria

Executiva, intervindo nos debates, prestando orientdcao ou esclarecimento, ou fazendo
registrar em atas seus pontos de vista, mas sem direito de voto.
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ARTIG O 33° - Ocorrido a vacancia de cargos do Conselho Deliberativo, do Conselho
Fiscal ou da Diretoria Executiva, o preenchimento dos mesmos processar-se-a por
decisio dos membros do respectivo 0rgao deliberativo que se reunira para este fim.
PARAGRAFO UNICO -O preenchimento aque serefere este artigo visa tio somente
a conclusao de mandato da vaga ocorrida.

ARTIG O 34° - Serao afixadas em quadro de avisos, os planos de atividades, noticias ¢
atividades da PSI, convites, convocagoes.

ARTIG O 35° - O balang¢o anual sera submetido a apreciacao do Conselho Fiscal, que

devera manifestar-se no prazo de cinco (cinco) dias, até 10(dez) dias da convocagao da
Assembleia Geral.

ARTIG O 36° - O Edital de convocacao da Assembleia Geral, com cinco dias de
antecedéncia da reunido, contera:

a) Dia, local e hora da 1* € 2% convocagdes;

b) Ordem do dia.
§ 1° - Além de ser afixado no quadro de avisos da escola, sera obrigatério o envio de
circular aos associados.
§ 2° - A convocacao da Assembleia Geral e dos demais orgaos deliberativos dar-se-a na
forma deste Estatuto, garantindo a 1/5 (um quinto) dos associados o direito de promoveé-
la.

ARTIGO 37° - No exercicio de suas atribui¢cdes, a PSI, manterd rigoroso respeito as
disposi¢coes legais, de modo a assegurar a observancia dos principios fundamentais que
norteiam a filosofia e politica educacionais do Projeto.

ARTIGO 38° - Os bens permanentes doados a PSI ou por ela adquiridos, serao
identificados, contabilizados, inventariados e integrardao o seu patrimonio.

ARTIGO 39° - A PSI tera prazo indeterminado de duragdo e somente podera ser
dissolvida, por deliberagdio da Assembleia Geral, especialmente convocada para este
fim, obedecidas as disposi¢oes legais.

ARTIG O 40° - Os membros nao respondem subsidiariamente pelas obrigagdes sociais
assumidas em nome da PSI.

ARTIGO 41° - Em caso de dissolucao, os bens da PSI serdao destinados a entidade sem
fins econOmicos, aos estabelecimentos de ensino onde esti instalado a instituicao
obedecida a legislacao vigente. -
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ARTIGO 42° - Este Estatuto somente sera reformado em Assembléia Geral
especialmente convocada para este fim, exigindo-se o voto concorde de dois tercos dos
presentes a Assembléia, ndo podendo ela deliberar, em primeira convocag¢do, sem a
maioria absoluta dos associados com direito a voto € em pleno gozo de seus direitos
estatutarios, ou com menos de um tergo nas convocagoes seguintes.

ARTIGO 43° - Este Estatuto foi aprovado em Assembl¢ia Geral da PSI - PROJETO
SOCIAL INDIO, com sede em Maringa-Pr., realizada em 10 de Janeiro de 2.014.

Maringa, 10 de Janeiro de 2.014.
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MARINGA - PR JoUoal
ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA DA PS| — PROJETO SOCIAL INDIO — CNPJ/MF

N2 16.886.264/0001-24 — Rua Pioneiro Braz José Jorge, S/N — Chacara Recanto do Indio —

Parque Horténcia Il — CEP 87.075-410 — Maringa — Parana

Aos vinte e um dias do més de agosto de dois mil e vinte e trés (21/08/2023) as 20:00, em
Maringd, Parand, na Rua Braz José Jorge, S/N — Chécara Recanto do indio — Parque Horténcia Il
— CEP 87075-410, sob a presidéncia de Gesilaine de Mello, o qual tdo logo assumiu a diregdo e
indicou a mim, Marcio José Barboza, para secretariar os trabalhos. Apresente Assembleia foi
convocada na forma estatutaria, havendo ndmero legal de presentes em primeira convocagdo,
observando-se pois, 0 quérum estabelecido no Estatuto Social. Desta forma, foi dada por
instalada a Assembleia Geral Extraordinaria para deliberar sobre a seguinte Ordem do Dia: 1° -
Eleicdo da Diretoria com Mandato de 04 anos; 22 Alteragdo de enderego da Sede Social; Em
seguida a Sr2 Presidente, determinou um recesso de 30 minutos para que fossem montadas as
chapas para concorrer a Diretoria. Reiniciando os trabalhos e uma vez realizadas as elei¢des, nos
termos do Estatuto, restou eleito, para mandato de 04 (quatro) anos, indo de 01/09/2023 a
31/08/2027, a seguinte Diretoria: PRESIDENTE: JAIRO MANOEL DOS SANTOS; VICE PRESIDENTE:
VANIA ELIZETE CAVASSANI DOS SANTOS; SECRETARIO: MARCIO JOSE BARBOZA; 12
TESOUREIRA: GESISLAINE DE MELO; 22 TESOUREIRO: ALEXANDRO SANTANA; Restando os
Conselhos Fiscal, Conselho Deliberativo vagos; 22 Assunto: O Presidente explanou, que tendo
em vista a necessidade de alterar o endereco da Sede da PSI - Projeto social Indio, para servis
melhor os membros desta entidade, com Cadastro Municipal n? 19123000, data 060, quadra
000, LT.60-A-1, Zona 19, assim sendo e foi colocada em discuss3o a alteracdo do Endereco da
sede no seu artigo 12 deste Estatuto.

ANTIGA REDAQRO DO ART.12 - A PSI — PROJETO SOCIAL INDIO, fundada em data 31/08/2012,
de direito privado, associaggo civil, sem fins econdmicos, designada simplesmente PSI, com sede
na Rua Pioneiro Braz José Jorge n? s/n — Parque Horténcia Il - Chacara Recanto do Indio — CEP
87075-410 - na cidade de Maring4 - Estado do Parana, que reger-se-4 pelas presentes normas
estatutarias. O qual devera ficar com a seguinte reda¢do com novo enderego no artigo 12,

NOVA REDACAO DO ART. 12 - A PS| — PROJETO SOCIAL INDIO, pessoa juridica inscrita no
CNPJ/MF n2 16.886.264/0001-24, fundada em data de 31/08/2012, direito privado, associacdo
civil, sem fins econémicos, designada simplesmente PSI, com sede na Rua Pioneiro Alfredo
Soares de Freitas, n? 576 — Jardim Continental — CEP 87.075-720 - Data 060, Quadra 006, LT.06-
A-1, Zona 19, na cidade e comarca de Maringa - Estado do Parand, que reger-se-a pelas
presentes normas estatutarias.

Colocando os assuntos em discussdo, foi aprovado pela unanimidade dos presentes a
modificagdo dos referidos artigo 12 do Estatuto Social; Vencida as pautas constante da ordem
do dia, foi encerrada a Assembleia com a lavratura da presente ata, que apds lida, foi aprovada
por unanimidade dos presentes e segue assinar por mim Marcio José Barboza, secretario e pela
Presidente Gesilaine de Melo, os demais membros assinam lista prépria, fazendo parte
integrante da presente ata.

O\Q)ﬁ&ﬁxbﬂc(&o %QJ)S\ :}Yld«‘j\/f/{@ W R/”’)JZ’“%/A

Gesilaine de Melo Marcio José Iﬁrboza

Presidente Secretario
# A / X /" : { o

W il éﬁ:.mma&_& Sercer
Ad\A)gado ’"PrgTHu(Q DE Me;m Boet. iro Manoel dos Santos

OAB/PR 0r8 46333 Presidente Eleito
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ANEXO

PSI - PROJETO SOCIAL iNDIO
RELACAO DA DIRETORIA ELEITA DA PSI PROJETO SOCIAL INDIO — CNPJ/MF N¢ 16.886.264/0001-24 - MANDATO 01/09/2023 A 31/08/2027

NOME CARGO NAC. PROFISSAOQ RG CPF ESTADO | ENDERECO CIDADE
CIVIL

JAIRO MANOEL DOS Presidente | Brasileiro| Atleta 8.136.995-0 041.507.709-56 Casado Rua Pioneiro Braz José Jorge 1470 | Maringd

SANTOS profissional

VANIA ELIZETE Vice Brasileiro| Gerente de 6.675.828-1 031.115.279-13 Casado Rua Pioneiro Braz José Jorge 1470 | Maringd

CAVASSANI DOS SANTOS ’ Vendas

Presidente

MARCIO JOSE BARBOZA Secretario | Brasileiro| Instalador 7.784.731-6 042.960.409-28 Casado Rua Veronice Francisca Ribeiro 110| Maringd
hidrdulico

GESISLAINE DE MELO 1° Tesoureiro| Brasileiro| Auxiliar 9.161.107-4 047.376.639-64 Casado Rua Jose Anténio Rodrigues 94 Maringa
administrativo

ALEXANDRO SANTANA 2° Tesoureiro| Brasileiro| Vendedor 9.444.021.-1 046.499.599-00 Casado Rua Kento Cesconneto 67 Maringa
externo

iro Manoel dos Santos - Presidente

Der iy NN _w\z&a,iz

Marcio Jose Barboza - Secretério Q

Rua: Pioneiro Alfredo Soares de Freitas 576, Jardim Continental CEP 87075-720
CNPJ 16.886.264/0001-24

Fone: (44) 3259-8193 - Maringd/PR
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LISTA DE PRESENCAS DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA

PARA ELEICAO DA DIRETORIA E ALTERACAO DE ENDERECO DO PSI - PROJETO
SOCIAL INDIO REALIZADA EM 21 DE AGOSTO DE 2023 ASSOCIADOS

Nome

Assinatura
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RCPJ - MA :
ANEXg'NGA 090351

EDITAL DE CONVOCACAO PARA ASSEMBLEIA GERAL
EXTRAORDINARIA

PSI - PROJETO SOCIAL INDIO, inscrito no CNPJ sob n° 16.886.264/0001-24 com
sede e foro nesta cidade de Maringd — Estado do Parana, sito 4 Rua Pioneiro Braz José
Jorge, S/N — Parque Horténcia IT - CEP 87075-410 — Chacara Recanto do Indio, neste ato
representado por sua Presidente a Sra , GESISLAINE DE MELO, CONVOCA através
do presente edital, todos os seus membros, para participarem da Assembleia Geral
Ordinéria, que ser4 realizada na sede do Projeto, em primeira convocagdo as 20h00 e em

2% convocagdo as 20:30horas, do dia 21 de agosto de 2023, com a seguinte ordem do dia

1) Eleigdo e Posse da Diretoria;
2) Alteragdo de sede;

A Assembleia geral especialmente convocada para este fim ¢ exigido voto concorde de
2/3 dos presentes a Assembleia, ndo pode degoberar, em 12 convocagao, saem a maioria
absoluta dos associados com com direito a voto e em pleno gozo de seus direitos, ou

com menos de 1/3 nas convocagdes seguintes.

Maringé 17 de agosto de 2023

Q@my&m«, <€ J)\p Qéﬁ
ISLAINE DE MELO
P esidente
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRICAO = = DATA DE ABERTURA
16.886.26410001.24 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | ;o000
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
PSI - PROJETO SOCIAL INDIO
TiTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
PSI - PROJETO SOCIAL INDIO DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.91-1-00 - Ensino de esportes
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
85.92-9-01 - Ensino de danga
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
306-9 - Fundagao Privada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R ALFREDO SOARES DE FREITAS,PIONEIRO 576 QUADRAO006 LOTE LOTE 06 A-1
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
87.075-720 GLEBA PATRIMONIO MARINGA MARINGA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
LEGALIZACAO40@CAFISSO.COM.BR (44)_3013-9099
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 19/09/2012
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instru¢ao Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 20/05/2025 as 15:55:10 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp 20/05/2025, 15:55
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: PSI - PROJETO SOCIAL INDIO
CNPJ: 16.886.264/0001-24

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. ndo constam pendéncias relativas aos débitos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB); e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n®
5.172, de 25 de outubro de 1966 - Codigo Tributario Nacional (CTN), ou garantidos mediante
bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de execucgéo fiscal, ou
objeto de decisao judicial que determina sua desconsideragao para fins de certificagdo da
regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagcido desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:00:41 do dia 11/06/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 08/12/2025.

Cddigo de controle da certidao: 764F.238D.1E27.DC51

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Tribunal de Contas do Estado do Parana

Certidao Liberatoria

PROJETO SOCIAL INDIO

CNPJ N°: 16.886.264/0001-24

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEl COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005, E DOS ARTS.
289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O PROJETO SOCIAL INDIO ESTA
EM SITUACAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 03/10/2025, MEDIANTE AUTENTICACAO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUGAO NORMATIVA 68/2012.

Tribunal de Contas do Estado do
Parana na

Codigo de controle 1799.Z1QS.4334
Emitida em 04/08/2025 as 10:57:05

Dados transmitidos de forma segura.




PSI - PROJETO SOCIAL INDIO

DECLARACAO

A Organizagao da Sociedade Civil PSI — Projeto Social Indio, inscrita no
CNPJ n® 16.886.264/0001-24, por intermédio de seu representante legal o Sr
JAIRO MANOEL DOS SANTOS, portador do RG n° 8.136.965-0 e do CPF
n°. 041.507.709-56, DECLARA, Que os cargos da diretoria e conselho fiscal
da PSI - Projeto Social Indio ndo sdo remunerados e a instituicdo presta
servico de relevante interesse publico a coletividade ministrando aulas de

futebol e personal soccer de forma gratuita para criancas de 5 a 15 anos

desde 0 ano de 2012.

2° TABE

Rua: Pioneiro Alfredo Soares de Freitas 576 Jardim Continental
CEP 87075-720 Maringa/PR CNPJ 16.886.264/0001-24

{ i, S <
q lo E .3.? N
ERs B5Y z
| 4% ~ @ 3/ E
- = L. 2 -
73 385 E X 5
SR og-"8% 5
-~ AElln:ESe T B
el o~ £ 2 .
AQus Momoel oo b 2558 4
mgg Ea ®®5 *d &
<] - - ey ke |
w B3H2325% =03
; e m < O O - ~
Jairo Manoel dos Santos 1 1 MAR. 1003 O I LT LN
Z S IFRE] - P
u.lg.;__: O~ w 5 T OF
: = 01 B o = \2‘-, -
Presidente do PSI OF. Eg E 8
<5 W w : =
= 5= g
sS4 -
é .‘4
g
X

002%6103(001-

R

001211292) KELLY

L v
—




PROJETO SOCIAL iNDIO

CNPJ: 16.886.264/0001-24
Endereco: Rua pioneiro Alfredo Soares de Freitas, 576

DECLARAGCAO

Eu, Jairo Manoel dos Santos, presidente do PSI — Projeto Social indio,
inscrita no CNPJ sob o n° 16.886.264/0001-24, com sede a Rua pioneiro
Alfredo Soares de Freitas, 576, declaro, para os devidos fins, que:

A entidade recebeu verbas publicas no ano de 2019, conforme detalhado a
seguir:

+ Valor total recebido: R$ 89.532,65

* Origem dos recursos: Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do
Adolescente - FMDCA

« Destinagao dada: execucdo do Projeto Social indio; Contratacéo
educador fisico e educadores de base, compra de material mobiliario,
processamento de dados, uniformes, tecidos e aviamentos, material
educativo esportivo, equipamentos e material permanente

Declaro, ainda, que todas as informag¢des aqui prestadas séo
verdadeiras e estdo de acordo com os registros e documentos da
entidade.

Maringa, 21 de maio de 2025.

Documento assinado digitalmente

b JAIRO MANOEL DOS SANTOS
g »! Data: 22/05/2025 15:27:54-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Jairo Manoel dos Santos
Presidente do PSI

Rua: Pioneiro Alfredo Soares de Freitas 576 Jardim Continental
CEP 87075-720 Maringa/PR CNPJ 16.886.264/0001-24



Rua: Pioneiro Alfredo Soares de Freitas 576 Jardim Continental
CEP 87075-720 Maringa/PR CNPJ 16.886.264/0001-24



LEI N. 10.019.
Autor: Vereador Ulisses de Jesus Maia Kotsifas.

Declara de Utilidade Publica o Projeto Social
indio - PSI.

A CAMARA MUNICIPAL DE MARINGA, ESTADO
DO PARANA, aprovou e eu, PREFEITO
MUNICIPAL, sanciono a seguinte

LEL:

Art. 1.° Fica declarado de Utilidade Publica o Projeto Social ndio —

PSI,

Art. 2.° Face ao disposto no artigo anterior, o Chefe do Executivo
Municipal fica autorizado a proceder a confecgdo e a outorga do Titulo para a
respecliva entidade.

Art. 3.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Pago Municipal Silvio Magalhaes Barros, 15 de junho de 2015,

R --José-tuiz Bovo
Secretario Municipal de Gestiio




PSI - PROJETO SOCIAL iNDIO

Relatério de Atividades Desenvolvidas
2024-2025

1. Dados da Organizagao

Presidente: Jairo Manoel dos Santos

CNPJ: 16.886.264/0001-24

Sede: Rua Pioneiro Alfredo Soares de Freitas, 576 — Jardim Continental
CEP - 87075-720 / Maringa — Pr

Publico Atendido: criancas e adolescentes
Meta/Capacidade de Atendimento: 200

2. DADOS QUALITATIVOS

As atividades desenvolvidas pela equipe de trabalho incluem dinamicas em
grupo com os participantes e suas familias, além de projetos e oficinas focados nos
treinamentos de futebol e futsal. Essas a¢des tém como objetivo promover a interagéo
e cooperagao entre todos os envolvidos (alunos e familiares), bem como incentivar a
pratica esportiva, preparando os participantes para competicoes de base em Maringa

e em outros estados.

2.1 Atribuigoes dos Profissionais que Atuam no Projeto:

Profissional de Educagao Fisica: Com base em um planejamento semanal
de aulas, o profissional de educacgao fisica conduziu as atividades praticas de futebol
e futsal, tendo como foco, neste ultimo ano, o desenvolvimento da percepc¢ao e das
habilidades motoras dos alunos. Além disso, complementou o trabalho com o
aprimoramento técnico e tatico com bola, visando que os participantes assimilassem

os principios basicos e fundamentais da modalidade esportiva.



O professor também ¢é responsavel pelo acompanhamento dos alunos em
competicdes realizadas aos finais de semana (sabados e domingos, nos periodos da
manha e tarde), bem como nas viagens para torneios interestaduais de futebol de

base.

Educadores de Base: Os educadores de base atuaram de forma colaborativa em todas
as atividades conduzidas pelo profissional de educacao fisica. Suas fun¢des incluiram a
organizagédo do ambiente de trabalho, a distribuicdo de materiais aos alunos e o
acompanhamento continuo das atividades, corrigindo e monitorando os participantes
sempre que necessario.

Principais responsabilidades:
» Controle de frequéncia por meio de lista de chamada;
* Acompanhamento dos alunos em jogos amistosos e competi¢cdes de base;

* Suporte aos participantes dentro e fora de campo/quadra, atendendo as suas
necessidades;

* Realizacao e atualizagao dos cadastros dos alunos;

» Comunicagao entre pais e professores, repassando avisos e informagoes
importantes;

* Organizacao dos materiais de treinamento e apoio a secretaria para atendimento;
» \Verificagao das condi¢des de seguranca dos espacos utilizados para as atividades.

Voluntarios: Os voluntarios desempenham um papel essencial no apoio as atividades do
projeto, colaborando diretamente com os educadores de base e o profissional de
educacao fisica.

Principais atribuigdes:

* Auxilio na comunicagao de recados e avisos sobre competicoes e reunides para
alunos e familiares;

» Suporte nas atividades realizadas fora do local de treinamento, incluindo jogos e
competicoes;

* Organizacao de eventos promovidos pelo projeto;

* \Verificagdo das condi¢des de seguranga dos locais utilizados para a pratica das
atividades.



2.2 Atividades Desenvolvidas:

As atividades de futebol séo realizadas de segunda a segunda, conforme tabela de

horarios:

Segunda: 18:30 as 21:30

Terca: 17:00 as 20:00

Quarta: 17:00 as 20:00

Quinta: 17:00 as 20:00

Sexta 18:30 as 21:30

Sabados e Domingos: 8h30 as 11h30.

As atividades sdo acompanhadas por uma equipe de voluntarios, composta por

um profissional de Educacdo Fisica e dois educadores de base, responsaveis por

conduzir e monitorar as praticas esportivas de futebol com os participantes.

Nos finais de semana, o projeto participa de jogos amistosos com diversas
equipes de Maringa e regido, o que favorece a interagao social entre os envolvidos,
permitindo o contato com pessoas de diferentes times e localidades.

No més de julho de 2024, os alunos do projeto concluiram sua participagado nos
campeonatos de base, nas categorias Sub-11, Sub-13 e Sub-15, realizados na cidade
de Rancharia, Sdo Paulo. Durante as competicdes, foi possivel observar a aplicacédo
pratica dos conhecimentos e habilidades desenvolvidos ao longo dos treinamentos
diarios.

Em janeiro de 2025, o projeto participou da Copa Sul-Americana de Base,
também em Rancharia (SP), com cinco categorias: Sub-11, Sub-13, Sub-15, Sub-16 e
Sub-17, ampliando a vivéncia esportiva dos participantes em um ambiente competitivo
de maior abrangéncia.

Além disso, o projeto esteve presente em competicbes regionais, com
destaque para as categorias Sub-10 e Sub-11, que participaram da Copa
Metropolitana e das categorias Sub 13, 15 e 17 na Liga de Maringa, consolidando o

envolvimento das categorias de base em diferentes niveis de torneio.



2.2.1 Relatério das Atividades desenvolvidas mensalmente

Junho de 2024

» Realizagao dos treinos regulares de futebol e futsal, conforme cronograma
semanal.

* Realizagao de dinamicas em grupo com alunos e familiares para reforgar o vinculo
social.

» Participagdo em amistosos com equipes da regido aos finais de semana.

* Inicio da preparagao para campeonatos em Rancharia-SP.

Julho de 2024

* Realizagao dos treinos regulares de futebol e futsal, conforme cronograma
semanal.

* Recesso entre os dias 5 e 19 de julho, compativeis com as férias escolares;

Retorno das atividades e participagao no Campeonato de Base em Rancharia-SP
com as categorias Sub-11, Sub-13 e Sub-15 no final de semana do dia 27 de julho.

* Observagéao da aplicagao pratica dos conhecimentos desenvolvidos ao longo dos
treinos.

* Realizagao de treinos com foco na parte tatica e na leitura de jogo.

* Realizagao de reunides com os pais para avaliacdo da performance dos atletas.

Agosto de 2024
* Realizagéo dos treinos conforme cronograma semanal,

* Continuidade dos treinos com foco na melhora da percepg¢ao motora e
fundamentos do futebol.

* Retomada das atividades com dinamicas em grupo e atividades ludicas.
» Jogos amistosos locais com categorias Sub-13 e Sub-15.

» Atualizagao dos cadastros dos alunos e controle de frequéncia.

Setembro de 2024
* Intensificagdo dos treinos fisicos e técnicos, conforme planejamento.

» Organizacao de evento esportivo interno para avaliagao dos atletas.



+ Participagdo em amistosos e torneios amistosos em Maringa e regido.

» Oficinas de fundamentos com foco em Sub-11.

Outubro de 2024
* Prosseguimento do cronograma de treinos semanais.
* Inicio da participagao na Liga de Maringa com a categoria Sub-10.

* Realizagao de reuniées de planejamento com a equipe técnica.

Novembro de 2024

* Realizagao das atividades normais, conforme o cronograma semanal, com énfase
em fundamentos técnicos.

* Participagao de categorias em torneios locais como a Copa Metropolitana.
» Treinos com ajustes taticos para categorias Sub-13 e Sub-15.

» Registro fotografico de atividades em treino (Categoria Sub-13).

Dezembro de 2024
* Encerramento do ano com torneios internos e jogos de confraternizagao.
* Realizagao de eventos com pais e alunos.
* Planejamento preliminar das atividades para o ano seguinte.

* Inicio do recesso a partir de 20 de dezembro.

Janeiro de 2025
* Retorno gradual das atividades a partir do dia 6.

* Preparacgao dos alunos para participagao de torneio realizado em Rancharia a partir
do dia 14/01;

» Participacao na Copa Sul-Americana de Base em Rancharia-SP com cinco
categorias (Sub-11 a Sub-17).

* Avaliagao dos atletas apos a competigao.

* Inicio do planejamento de calendario competitivo do semestre.

Fevereiro de 2025
* Reorganizagao das turmas e horarios conforme cronograma.

* Realizagao dos treinos com foco no desenvolvimento técnico individual.



Oficinas recreativas para integragdo dos novatos.

Atualizagcado dos cadastros dos alunos.

Margo de 2025

Realizagado das aulas conforme cronograma semanal.

Participacdo em amistosos preparatérios.

Desenvolvimento de treinos com foco em fundamentos defensivos.
Acompanhamento dos atletas em jogos externos.

Oficinas técnicas com os educadores.

Abril de 2025

Desenvolvimento das atividades em todas as categorias conforme planejamento
(cronograma).

Inicio do campeonato Liga de Maringa no dia 11/04 com a Participacéo de
categorias Sub 13, 15 e 17.

Participacao das categorias sub 10 e 11 na Copa Metropolitana;
Realizag&o de treinos com foco tatico e simulagdes de jogo.

Reunides com os pais sobre rendimento e comportamento dos alunos.

Maio de 2025

Desenvolvimento das atividades em todas as categorias conforme planejamento
(cronograma).

Acompanhamento dos jogos da Copa Metropolitana e Liga Local.
Aplicagéo de treinos com foco em finalizagbes e contra-ataque.

Realizacao de ajustes finais no planejamento de atividades.

Junho de 2025

Desenvolvimento das atividades em todas as categorias conforme planejamento
(cronograma).

Encerramento da Copa Metropolitana e Liga Local e avaliacdo da participacdo dos
alunos.

Realizagao de relatérios e reunides de equipe.

Registro e compilacéo das atividades realizadas para fins administrativos.



2.3 Metodologia do Projeto

A metodologia adotada no projeto tem como principio norteador a
disseminacdo da pratica esportiva, reconhecendo o esporte como ferramenta
fundamental para o desenvolvimento cognitivo, fisico, emocional, social e intelectual
dos participantes. Além disso, as atividades recreativas e ludicas desenvolvidas tém
se mostrado eficazes no resgate e inclusdo de criangas em situacdo de
vulnerabilidade social.

Para a realizacdo dessas atividades, foram utilizados diversos materiais, como
bolas, cones, coletes, apitos, traves, redes, lonas e uniformes de treino, entre outros
equipamentos essenciais para garantir uma pratica esportiva segura e estruturada.

Embora a meta do projeto seja atender 200 criangas e adolescentes por
semana, temos registrado uma média de quase 300 participantes. Esse numero pode
variar levemente devido a rotatividade natural dos atendidos, o que torna o total
semanal ndo completamente fixo.

Os conteudos trabalhados incluem fundamentos técnicos e taticos do futebol e
futsal, bem como o desenvolvimento da coordenagdo motora por meio de atividades

ludicas, recreativas, jogos coletivos e competigdes.

2.3.1 Estrutura Fisica do Projeto

O Projeto Social indio conta com uma estrutura fisica robusta, localizada na
Rua Pioneiro Alfredo Soares de Freitas, 576 — Jardim Continental, em Maringa-PR,
que permite a realizagdo de atividades esportivas com seguranga e qualidade. As
dependéncias do projeto incluem:

» 3 (trés) campos de futebol 7 com gramado sintético, grama chinesa, em excelentes
condicdes de uso;

» Secretaria equipada para atendimento aos participantes e organizagao
administrativa;

* Vestiarios com banheiros, garantindo conforto e higiene aos alunos;
» Almoxarifado para armazenamento de materiais esportivos e pedagdgicos.

» Sala de troféus e medalhas;



* Mezanino que funciona como sala multifuncional e dormintério, equipada com sofa,
TV, banheiro com ducha.

* Cozinha toda equipada com fogao, micro-ondas, geladeira, etc;

Essa infraestrutura possibilita o atendimento de até 200 criancas e
adolescentes semanalmente, com potencial de ampliacdo em fungao da capacidade
instalada. A boa conservagdao dos espagos e a constante manutencdo dos

equipamentos reforgam o compromisso do projeto com a exceléncia no atendimento.

2.4 Avaliacao do Projeto (Principais Dificuldades e Avangos)

2.4.1 Dificuldades e Avangos Estruturais:

O espaco fisico utilizado pelo projeto apresenta boas condi¢gdes de trabalho,
contando com uma infraestrutura adequada que inclui um campo de futebol suico,
uma quadra de futsal, secretaria, vestiarios e materiais esportivos.

Inicialmente, enfrentamos a dificuldade da auséncia de funcionarios fixos, uma
vez que a entidade ndo dispunha de recursos financeiros suficientes para
contratagdes, o que fez com que o trabalho fosse sustentado exclusivamente por
voluntarios. A contratacdo recente de funcionarios representou um avancgo
significativo, permitindo a ampliagcao do atendimento com maior qualidade e eficiéncia.

Outro progresso relevante foi a aquisicdo de novos equipamentos para a
secretaria, além da reposicdo e melhoria dos materiais esportivos, suprindo
demandas que estavam em déficit.

2.4.2 Dificuldades e Avangos no Desenvolvimento do Servigo/Projeto
junto aos Usuarios:

Os objetivos estabelecidos estdo sendo gradualmente alcangados. A analise do
desempenho nas atividades diarias, em comparagcdo com o inicio do projeto,
demonstra avangos consistentes. A cada etapa, observa-se um aprimoramento na
qualidade dos servigos prestados, refletindo o comprometimento da equipe e a

efetividade da metodologia adotada.



2.5 Alguns Registros Fotograficos das Atividades Realizadas:

ARENA PSI

Acervo PSI: Categoria Sub 13 — treino realizado em novembro de 2024
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Acervo PSI: Campebes da copa Fut7 julho 2024 — categoria sub 12
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Acervo PSI: Categoria Sub 13 em Rancharia-SP, Categoria Sub 17 — Copa Floriano
Metropolitana e Categoria Sub 14 no MGF Cup — Estadio Willie Davids

Acervo PSI: Arena R2 — Categorias Sub 11 e Sub 9



Acervo PSI - Espaco fisico
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Redes Socias do Projeto:
Instagram: @arena_psi

Facebook: Arena Psi — Projeto Social indio

Um Pouco Sobre o Projeto na Internet:

https://www3.maringa.pr.gov.br/site/imprensa/impressao.php?id=27385

https://omaringa.com.br/noticias/maringa/projeto-social-indio-em-maringa-

ensina-criancas-e-adolescentes-a-praticarem-esportes/amp/

Maringa, 4 de julho de 2025.

Documento assinado digitalmente

b JAIRO MANOEL DOS SANTOS
g ol Data: 07/07/2025 17:58:35-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Jairo Manoel dos Santos
presidente



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DECLARACAO N° 182/2025

Para atender ao requisito do art. 2° da Lei Estadual n° 17.826/2013, declaro que tenho conhecimento das atividades e
da relevancia dos servigos prestados pela PSI - Projeto Social indio, sem fins lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ
sob n° 16.886.264/0001-24, com sede na Rua Pioneiro Braz José Jorge, S/N - Parque Horténcia Il - Chacara Recanto
do indio - CEP: 87075-410, Maringa/PR, a qual solicita a concesséo do titulo de utilidade publica. Declaro que os
documentos juntados estao de acordo com o artigo 7° paragrafo Unico da Lei 17.826 de 13 de dezembro de 2013.

Curitiba, 04 de agosto de 2025.

ALEXANDRE CURI
Deputado Estadual

DEPUTADO ALEXANDRE CURI

ASSINATURA

ELETRONICA ' V) Documento assinado eletronicamente em 04/08/2025, as 14:32, conforme Ato da Comisséo
Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 182 e o
cédigo CRC 1F7F5F4D3B2D8DD
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 4558/2025

Informo que esta proposi¢éo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 5 de agosto de 2025 e foi
autuada como Projeto de Lei n® 571/2025.

Curitiba, 5 de agosto de 2025.

Denise Barbosa Vasconcelos
Mat. 1041291

DENISE BARBOSA VASCONCELOS

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 05/08/2025, as 16:08, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4558 e o
codigo CRC 1A7A5D4F4C2COFF

1/1



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 4709/2025

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 11 de agosto de 2025.

Elivelton Lourengo
Mat. 1041301

ELIVELTON LOURENCO DA SILVA

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 11/08/2025, as 14:23, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4709 e o
codigo CRC 1B7C5C4F9D3E3CF
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11/08/2025, 14:33 Estou Inscrito? | Cadastro Informativo Estadual

| Estou Inscrito?

Caso retorne a mensagem que n&o ha pendéncias no Cadin Estadual, pode ser que:
« Nao haja pendéncia passivel de registro, ou
» Exista pendéncia dentro do prazo de envio do comunicado ou de regularizagéo.

Observagao: Para verificar o valor das pendéncias acesse Consultar valores das

pendéncias no CADIN < https:/www.cadin.pr.gov.br/servicos/Empresa/Cadin/Consultar-
detalhes-das-pendencias-no-Cadin-dYo9ynoL > .

1 Neste momento ndo constam pendéncias registradas no Cadin Estadual para este
CPF/CNPJ - (16.886.264/0001-24).

Digite o CPF ou CNPJ: | 16.886.264/0001-24

Continuar H Limpar I

Privacidade - Termos

> 4

https://www.cadin.pr.gov.br/Pagina/Estou-Inscrito

7



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 4710/2025

Autor: Alexandre Curi
Interessado: PSI - Projeto Social indio, Maringa - PR

Projeto de Lei n°: 571/2025

Atesto que a entidade instruiu o presente projeto com documentos a serem encaminhados a Comisséo de
Constituicdo e Justica para analise de admissibilidade no tocante ao preenchimento dos requisitos dispostos na Lei
Estadual n° 17.826, de 13 de dezembro de 2013.

Curitiba, 11 de agosto de 2025.

Elivelton Lourengo
Mat. 1041301

ELIVELTON LOURENCO DA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ' W, Documento assinado eletronicamente em 11/08/2025, as 14:39, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4710 e o
codigo CRC 1F7E5F4E9C3D3BA
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 2022/2025

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 11/08/2025, as 17:31, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2022 e o
codigo CRC 1B7B5B4C9C3F4CA
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